
REGIONE PIEMONTE BU4S1 26/01/2017 
 

Codice A1509A 
D.D. 20 dicembre 2016, n. 967 
D.G.R. n. 27-3972 del 26 settembre 2016 in materia di politiche per la famiglia - anno 2016. 
Impegno di spesa di Euro 85.000,00 a favore dei soggetti gestori delle funzioni socio-
assistenziali (cap. 179629/2016 - assegnazione n. 100611) 
 
Visto l’art. 1, comma 1252, della legge 27/12/2006, n. 296, concernente la disciplina del Fondo per 
le politiche della famiglia, nonché della relativa intesa sottoscritta in sede di Conferenza Unificata il 
9 giugno 2016 n. 80/CU), la Giunta Regionale, con D.G.R. 27 - 3972 del 26 settembre 2016, ha 
approvato la scheda attuativa anno 2016 concernente il sostegno alla genitorialità, alla natalità ed 
alle attività dei Centri per le Famiglie; 
 
dato che la Giunta Regionale, con D.G.R. 27 –3972 del 26 settembre 2016 ha ritenuto opportuno 
dare attuazione alla citata Intesa “Per la promozione e realizzazione delle attività afferenti al 
potenziamento dei Centri per le Famiglie, specificamente finalizzate al sostegno alla genitorialità, 
con un’attenzione particolare a quella adottiva, in termini di sostegno e costruzione della 
genitorialità adottiva nel ciclo di vita”; 
 
considerata la D.G.R. 27 - 3972 del 26 settembre 2016, la quale dispone che  “Le citate attività di 
sostegno e costruzione della genitorialità adottiva rientrano a pieno titolo all’interno del repertorio 
delle prestazioni previste dai Centri per le Famiglie, inerenti il sostegno alla genitorialità”;  
 
visto che, con la Deliberazione predetta, la Giunta Regionale ha individuato, quali destinatari dei 
finanziamenti statali e regionali  all’uopo dedicati, i Soggetti gestori delle funzioni socio-
assistenziali titolari dei Centri per le Famiglie, istituiti ai sensi della L.R. n. 1/2004 (Art. 42), 
nonché i rimanenti Soggetti gestori  che, in assenza di Centri per le famiglie, assicurino comunque 
gli interventi di sostegno alle responsabilità genitoriali; 
 
considerato che la D.G.R. n. 27 - 3972 del 26 settembre 2016 ha previsto che per la citata azione sia 
destinata la somma complessiva di euro 646.000,00 alla quale concorrono: 
 

- Euro 538.500,00 attraverso risorse statali che saranno iscritte a bilancio regionale ad 
avvenuto accertamento della relativa entrata; 

- Euro 100.000,00 con i fondi regionali, sul cap. 179629 (Missione 12 – Programma 05); 
- Euro 7.500,00 attraverso la valorizzazione delle risorse umane impegnate nell’attuazione 

delle attività a livello regionale; 
 
tutto ciò premesso, per le motivazioni sopra esposte, in continuità con la D.G.R. n . 35-2469 del 23 
novembre  2015,  che ha approvato la scheda attuativa anno 2015, concernente il sostegno alle 
attività dei centri per le Famiglie e per il sostegno alle responsabilità genitoriali; 
 
visto che, come previsto dall’Intesa, la Regione Piemonte si impegna a cofinanziare le azioni da 
realizzare, per una quota pari al 20% del finanziamento assegnato dal Dipartimento per le Politiche 
della Famiglia, con risorse proprie, compatibilmente con gli stanziamenti disponibili a bilancio 
regionale e attraverso la valorizzazione di risorse umane e beni e servizi; 
 
accertate le disponibilità di cassa  del Bilancio 2016 sul cap. 179629; 
 



attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016; 
 
nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia disposti 
dalla Giunta Regionale con provvedimento D.G.R. n. 27-3972 del 26 settembre 2016; 
 

LA DIRIGENTE 
 
visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
vista la L.R. n. 1 del 8 gennaio 2004; 
 
visto l’art. 1, comma 1252 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modificazioni in 
materia di politiche per la famiglia; 
 
visto l’art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
visto il Decreto n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i. come integrato e corretto dal D.lgs 
n. 126/2014; 
 
vista la Legge regionale n. 6 del 6 aprile 2016 “Bilancio di previsione finanziario 2016-2018”; 
 
vista la Legge regionale n. 24 del 5 dicembre 2016 “Assestamento del Bilancio di previsione 2016-
2018”; 
 
visti gli art.23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di  
pubblicità, trasparenza  e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA”; 
 
vista la Legge n. 296 del 27/12/2006; 
 
vista la Legge regionale n. 1 del 8 gennaio 2014; 
 
vista l’Intesa in sede di Conferenza Unificata n. 80/CU del 9 giugno 2016; 
 
vista la D.G.R. n. 27-3972 del 26 settembre 2016;  
 
vista la D.G.R. n. 38-4122 del 24.10.2016; 
 

DETERMINA 
 
di impegnare, per le finalità indicate in premessa, in base ai criteri stabiliti con D.G.R. n. 27-3972 
del 26 settembre 2016, l’importo complessivo di Euro 85.000,00, a titolo di acconto, come da 
disponibilità di cassa, sul capitolo 179629/2016 – assegnazione  n. 100611, a favore della tipologia 
degli enti beneficiari nel seguente modo: 
 
€ 10.461,53 a favore dei Comuni - C.F. U.1.04.01.02.003 



€ 13.461,54 a favore delle Unioni di Comuni - C.F. U. 1.04.01.02.005 
€   1.743,59 a favore delle Comunità Montane - C.F.  U.1.04.01.02.006 
€   4.487,18 a favore delle Aziende sanitarie locali - C.F. U.1.04.01.02.011  
€ 54.846,16 a favore di Consorzi di Enti locali – C.F. U.1.04.21.02.018 
 
Ai sensi degli arti. 5, 6 e 7 del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., la transazione elementare dei presenti 
impegni è: 
 
MISSIONE: 12 “Diritti sociali, Politiche sociali e Famiglia 
PROGRAMMA: 5 “Interventi per le famiglie” 
Conti finanziari: U. 1.04.01.02.003 - U. 1.04.01.02.005 - U.1.04.01.02.006 – U.1.04.01.02.011 -   -
U.1.04.01.02.018; 
Cofog: 10.4 “Famiglia” 
Transazione Unione EUR.: 8 “Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea” 
Ricorrente: 3 “Spese ricorrenti” 
Perimetro sanitario: 3 “Spese della gestione ordinaria della Regione 

 
di assegnare e ripartire la quota regionale di Euro 85.000,00, ai soggetti  beneficiari aventi diritto, in 
base agli importi specificati per ciascun Ente gestore delle funzioni socio assistenziali, come da 
Allegato A alla presente determinazione dirigenziale; 
 
di autorizzare la liquidazione dell’acconto del finanziamento, pari ad Euro 85.000,00, ai beneficiari 
specificati nell’Allegato A ad avvenuta approvazione della presente determinazione; 
 
di demandare l’iscrizione a bilancio  del fondo statale, pari ad Euro 538.500,00, ad avvenuto 
accertamento della relativa entrata con contestuale impegno; 
 
di demandare la liquidazione, agli aventi diritto, della quota  statale di Euro 538.500,00 a successivi 
atti dirigenziali; 
 
di prevedere che i soggetti gestori beneficiari dei finanziamenti trasmettano una relazione attestante 
l’utilizzo dei fondi per il sostegno dei Centri delle Famiglie e la realizzazione degli interventi di 
sostegno alle responsabilità genitoriali, con particolare riferimento alla genitorialità adottiva, alla 
Direzione Coesione Sociale, entro il 31.12.2017. 
 
Il Responsabile del procedimento amministrativo è la Dr. Antonella Caprioglio. 
 
I  beneficiari dei finanziamenti sono esclusi dal rispetto delle norme sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 in quanto trattasi di trasferimento di 
fondi da parte delle amministrazioni pubbliche in favore di soggetti pubblici per la copertura di 
costi relativi alle attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto secondo 
quanto previsto da legge, anche perché tale trasferimento di fondi è, comunque, tracciato.  
 
Si dispone che la presente determinazione, ai sensi dell’art. 26, comma 3 del D. Lgs. 33/2013, sia 
pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso   
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla notificazione o dall'intervenuta piena  
conoscenza del suddetto atto, ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 



 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L. R. 22/2010. 
 

Il Dirigente del Settore 
Politiche per le famiglie, giovani e migranti, pari opportunità e diritti 

Dr.ssa Antonella Caprioglio 
 
VISTO DI CONTROLLO: 
 Il Direttore Regionale 
Dr. Gianfranco Bordone 

Allegato 



COD. SOG. 
GESTORE 
del 2015

SOGGETTI GESTORI DELLE FUNZIONI SOCIO 
ASSISTENZIALI

SEDI CODICE FISCALE MACRO LIVELLO CODICE VOCE
FINANZIAMENTO 

REGIONALE 
ASSEGNATO

1
Comune di TORINO TORINO 00514490010 U V U.1.04.01.02.003 € 6.974,35

34
Comune di  NOVARA NOVARA 00125680033 U V U.1.04.01.02.003 € 1.743,59

56
Comune di Asti ASTI 00072360050 U V U.1.04.01.02.003 € 1.743,59

Tot. € 10.461,53

COD. SOG. 
GESTORE 
del 2015

SOGGETTI GESTORI DELLE FUNZIONI SOCIO 
ASSISTENZIALI

SEDI CODICE FISCALE MACRO LIVELLO CODICE VOCE
FINANZIAMENTO 

REGIONALE 
ASSEGNATO

26
Comuni convenzionati ex U.S.S.L. 45 c/o  VERCELLI          VERCELLI 00355580028 U V U.1.04.01.02.005 € 1.743,59

38
Comuni convenzionati di Arona - c/o  ARONA                      ARONA 00143240034 U V U.1.04.01.02.005 € 1.743,59

89 Unione dei Comuni Nord Est Torino                               
SETTIMO TORINESE

SAN BENIGNO C.SE 
- SETTIMO T.SE 95018840017 U V U.1.04.01.02.005 € 1.743,59

90 Unione dei Comuni di Moncalieri Trofarello La Loggia         
MONCALIERI MONCALIERI             94067500010 U V U.1.04.01.02.005 € 1.743,59

81 Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e 
Germanasca PEROSA ARGENTINA

PEROSA 
ARGENTINA              9457181001294571810012 U V U.1.04.01.02.006 € 1.743,59

93

Unione Montana VALSESIA      VARALLO VARALLO 82003830021 U V U.1.04.01.02.006 € 1.743,59

Tot. € 10.461,54

COD. SOG. 
GESTORE 
del 2015

SOGGETTI GESTORI DELLE FUNZIONI SOCIO 
ASSISTENZIALI

SEDI CODICE FISCALE MACRO LIVELLO CODICE VOCE
FINANZIAMENTO 

REGIONALE 
ASSEGNATO

85
Comunità Montana Valli di Lanzo, Ceronda e Casternone 
(Per i Comuni dell'ex Ente Cod. 16 Comunità Montana Valli 
di Lanzo Convenzionata con Vallo e Varisella) CERES   CERES                       83002550016 U V U.1.04.01.02.006 € 1.743,59

Allegato A 

TRASFERIMENTI CORRENTI  AD UNIONI DI COMUNI

TRASFERIMENTI CORRENTI  A COMUNITA'  MONTANE

TRASFERIMENTI CORRENTI A COMUNI

Acconto contributo regionale ai Soggetti gestori delle funzioni socio-assistenziali titolari di un Centro per le Famiglie in base ai 
dati censiti a settembre 2015 e verificati entro il 14/12/2015 - Riparto della quota pari all'80% di Euro 85.000,00 - Esercizio 
finanziario 2016



COD. SOG. 
GESTORE del 

2015
SOGGETTI GESTORI DELLE FUNZIONI SOCIO ASSISTENZIALI SEDI CODICE FISCALE MACRO LIVELLO CODICE VOCE

FINANZIAMENTO 
REGIONALE 
ASSEGNATO

66
ASL AL - Servizio Socio Assistenziale Distretto di Casale 
Monferrato CASALE M.TO 02190140067 U V U.1.04.01.02.011 € 1.743,59

88 ASL CN2 - Soc Servizi Sociali Distretto di BRA BRA    02419170044 U V U.1.04.01.02.011 € 1.743,59

Tot. € 3.487,18

COD. SOG. 
GESTORE del 

2015
SOGGETTI GESTORI DELLE FUNZIONI SOCIO ASSISTENZIALI SEDI CODICE FISCALE MACRO LIVELLO CODICE VOCE

FINANZIAMENTO 
REGIONALE 
ASSEGNATO

3
Consorzio Intercomunale Socio - Assistenziale  C.I.S.A 
RIVOLI RIVOLI 07289540010 U V U.1.04.21.02.018 € 1.743,59

4
Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio - Ass.li PIANEZZA PIANEZZA 07239020014 U V U.1.04.21.02.018 € 1.743,59

5
Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio - Ass.li  C.I.S. 
CIRIE' CIRIE' 07233850010 U V U.1.04.21.02.018 € 1.743,59

10
Consorzio Intercomunale Socio - Assistenziale C.I.S.A. 31 - 
CARMAGNOLA CARMAGNOLA 07584640010 U V U.1.04.21.02.018 € 1.743,59

12
Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale  C.I.S.A. 
NICHELINO NICHELINO 94035580011 U V U.1.04.21.02.018 € 1.743,59

13
Consorzio Intercomunale di Servizi  C.I. di  S.  ORBASSANO ORBASSANO 95551120017 U V U.1.04.21.02.018 € 1.743,59

15
Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale "Valle di 
Susa"CON ISA - SUSA SUSA 96020760011 U V U.1.04.21.02.018 € 1.743,59

17
Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio - Ass.li C.I.S.S.38 - 
CUORGNE' CUORGNE' 07262240018 U V U.1.04.21.02.018 € 1.743,59

20
Consorzio Intercomunale Servizi  Socio - Assistenziali C.I.S.S.-
A.C. - CALUSO CALUSO 07264440012 U V U.1.04.21.02.018 € 1.743,59

24
Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali C.I.S.S.   
PINEROLO PINEROLO 07329610013 U V U.1.04.21.02.018 € 1.743,59

27
Consorzio Intercomunale per la Gestione dei Servizi di 
Assistenza Sociale  C.I.S.A.S. SANTHIA' SANTHIA' 01878250024 U V U.1.04.21.02.018 € 1.743,59

28
Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio - Ass.li  I.R.I.S. 
BIELLA BIELLA 90035880021 U V U.1.04.21.02.018 € 1.743,59

29
Consorzio Intercomunale dei Servizi  S.A. del Biellese 
Orientale  CISSABO COSSATO COSSATO 92007810028 U V U.1.04.21.02.018 € 1.743,59

32
Consorzio per l'Attività Socio - Assistenziale C.A.S.A. 
GATTINARA GATTINARA 01875940023 U V U.1.04.21.02.018 € 1.743,59

36
Consorzio Intercom.le per la Gestione dei Servizi  Socio Ass.li 
dell'Ovest-Ticino ROMENTINO ROMENTINO 01622460036 U V U.1.04.21.02.018 € 1.743,59

39
Consorzio Intercomunale per la Gestione dei Servizi Socio - 
Assistenziali   C.I.S.S. BORGOMANERO BORGOMANERO 91006010036 U V U.1.04.21.02.018 € 1.743,59

40
Consorzio dei Servizi  Sociali del Verbano - VERBANIA VERBANIA 93015370039 U V U.1.04.21.02.018 € 1.743,59

46 Consorzio per i Servizi Socio - Assistenziali delle Valli Grana 
e Maira  - DRONERO DRONERO 02565690043 U V U.1.04.21.02.018 € 1.743,59

49
Consorzio Monviso Solidale FOSSANO FOSSANO 02539930046 U V U.1.04.21.02.018 € 1.743,59

57
Consorzio per la Gestione dei  Servizi  Socio - Assistenziali   
CO.GE.SA. - ASTI ASTI 01177080056 U V U.1.04.21.02.018 € 1.743,59

59
Consorzio Intercomunale dei Servizi    Socio - Ass.li dei 
Comuni dell'Alessandrino C.I.S.S.A.C.A - Convenzionato con 
il Comune di Fubine e Montecastello - ALESSANDRIA ALESSANDRIA 01740340060 U V U.1.04.21.02.018 € 1.743,59

70
Consorzio Socio Assistenziale Alba-Langhe-Roero - ALBA ALBA 02797980048 U V U.1.04.21.02.018 € 1.743,59

74 Consorzio Socio Assistenziale del Cuneese - CUNEO CUNEO 02963080045 U V U.1.04.21.02.018 € 1.743,59

77
C.I.S.A.S. Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali 
CASTELLETTO S. TICINO

CASTELLETTO 
SOPRA TICINO 94050080038 U V U.1.04.21.02.018 € 1.743,59

Tot. € 41.846,16

TRASFERIMENTI CORRENTI  AD AZIENDE SANITARIE LOCALI 

TRASFERIMENTI CORRENTI  A CONSORZI DI ENTI LOCALI 

Allegato A

Acconto contributo regionale ai Soggetti gestori delle funzioni socio-assistenziali titolari di un Centro per le Famiglie in base ai 
dati censiti a settembre 2015 e verificati entro il 14/12/2015 - Riparto della quota spettante pari all'80% di Euro 85.000,00  - 
Esercizio finanziario 2016



COD. SOG. 
GESTORE 
del 2015

SOGGETTI GESTORI DELLE FUNZIONI SOCIO 
ASSISTENZIALI

SEDI CODICE FISCALE MACRO LIVELLO CODICE VOCE
FINANZIAMENTO 

REGIONALE 
ASSEGNATO

87 Unione Valsangone                     Servizio Socio 
Assistenziale GIAVENO 95610250011 U V U.1.04.01.02.005 € 1.000,00

91
Unione Montana delle Valli Mongia e Cevetta -
Langa Cebana - Alta Valle Bormida CEVA 93054070045 U V U.1.04.01.02.005 € 1.000,00

92 Unione Montana Suol D'Aleramo          PONTI 02412210060 U V U.1.04.01.02.005 € 1.000,00

Tot. € 3.000,00

COD. SOG. 
GESTORE 
del 2015

SOGGETTI GESTORI DELLE FUNZIONI SOCIO 
ASSISTENZIALI

SEDI CODICE FISCALE MACRO LIVELLO
FINANZIAMENTO 

REGIONALE 
ASSEGNATO

86
ASL AL - Servizio Socio Assistenziale Distretto di 
Valenza VALENZA 02190140067 U V U.1.04.01.02.011 € 1.000,00

COD. SOG. 
GESTORE 
del 2015

SOGGETTI GESTORI DELLE FUNZIONI SOCIO 
ASSISTENZIALI

SEDI CODICE FISCALE MACRO LIVELLO CODICE VOCE
FINANZIAMENTO 

REGIONALE 
ASSEGNATO

2
Consorzio C.I.S.A.P GRUGLIASCO GRUGLIASCO 95546580010 U V U.1.04.01.02.018 € 1.000,00

7
Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale  C.I.S.A. 
Gassino T.se GASSINO TORINESE 07306200010 U V U.1.04.01.02.018 € 1.000,00

8
Consorzio Servizi Socio - Assistenziali del Chierese - 
CHIERI CHIERI 07305160017 U V U.1.04.01.02.018 € 1.000,00

18
Consorzio Intercomunale  dei Servizi Sociali  C.I.S.S. 
CHIVASSO CHIVASSO 07224580014 U V U.1.04.01.02.018 € 1.000,00

35
Consorzio Intercomunale Servizi Socio - Assistenziali  
"C.I.S.A. 24"  BIANDRATE BIANDRATE 01639190030 U V U.1.04.01.02.018 € 1.000,00

42
Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali  C.I.S.S.  - 
OSSOLA DOMODOSSOLA                                    DOMODOSSOLA 01606830030 U V U.1.04.01.02.018 € 1.000,00

44
Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio-Assistenziali 
OMEGNA                             OMEGNA 01608900039 U V U.1.04.01.02.018 € 1.000,00

54
Consorzio per i Servizi Socio - Assistenziali del 
Monregalese C.S.S.M. - MONDOVI' MONDOVI' 02536070044 U V U.1.04.01.02.018 € 1.000,00

58
Consorzio Intercomunale Socio - Assistenziale Asti Sud 
C.I.S.A - NIZZA MONFERRATO

NIZZA 
MONFERRATO 01177050059 U V U.1.04.01.02.018 € 1.000,00

61 Consorzio Intercomunale Socio - Assistenziale C.I.S.A. 
TORTONA TORTONA 01741580060 U V U.1.04.01.02.018 € 1.000,00

62
Consorzio Intercomunale del Novese dei Servizi alla 
Persona - NOVI LIGURE NOVI LIGURE 01742390063 U V U.1.04.01.02.018 € 1.000,00

63
Consorzio Servizi Sociali OVADA OVADA 01741680068 U V U.1.04.01.02.018 € 1.000,00

68
Consorzio Servizi Sociali (Interventi e Relazioni 
Territoriali) IN.RE.TE. - IVREA              IVREA 07949370014 U V U.1.04.01.02.018 € 1.000,00

Tot. € 13.000,00

TRASFERIMENTI CORRENTI A CONSORZI DI ENTI LOCALI 

TRASFERIMENTI CORRENTI AD UNIONE DI COMUNI

Allegato A

TRASFERIMENTI CORRENTI AD AZIENDE SANITARIE LOCALI

Acconto contributo regionale ai Soggetti gestori delle funzioni socio-assistenziali  non titolari di un Centro per le 
Famiglie, al fine di sostenere gli interventi di sostegno alle responsabilità genitoriali, con particolare riferimento alla 
genitorialità adottiva, assicurati da tali Enti  (dati censiti a settembre 2015 e verificati entro il 14/12/2015). Riparto della 
quota spettante pari al 20% di Euro 85.000,00 - Esercizio finanziario 2016


